
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070900052

52

Nº 130, terça-feira, 9 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292005997201911.
PREGÃO SISPP Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 32196811000104. Contratado : DAMIRAIDE LUCIA
MAFRA 03617987923-.Objeto: CONTRATAÇÃO dos Serviços de Manutenção Preventiva e
Corretiva e de Instalação e Desinstalação de Aparelhos de Condicionadores de Ar, para o
Câmpus Criciuma do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2020. Valor Total: R$69.024,42. Fonte: 8100000000 -
2019NE803788 Fonte: 8100000000 - 2019NE803789. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 08/07/2019) 158516-26438-2019NE801221

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 002 CONTRATO Nº 054/2016 - UASG 158123 Nº Processo:
23223.003487/2016-39. RDC 008/2016; Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS. Contratada: 12.577.657/0001-03 - PROJETA CONSULTORIA E SERV I ÇO S
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 06 (seis) meses, sem
impacto financeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 12.462/2011, Decreto 7.581/2011
e demais diplomas legais cabíveis. Vigência: 01/07/2019 a 01/01/2020. Data de assinatura:
28/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000671201970.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00028986001180. Contratado : ELEVADORES AT L A S
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Contratação de serviço continuado de manuntenção preventiva,
corretiva e atendimento emergencial em elevador instalado na Reitoria do IF Sudeste MG.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002 com suas alterações subsequentes e
demais dispositivos legais cabíveis. Vigência: 08/07/2019 a 08/07/2020. Valor Total:
R$10.960,95. Fonte: 8100000000 - 2019NE800220. Data de Assinatura: 04/07/2019.

(SICON - 08/07/2019) 158123-26411-2019NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002371201925. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de engenharia visando a manutenção, preventiva e corretiva, do Edifício Sede da
Reitoria do IF Sudeste MG. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/07/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 05/07/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL SRP Nº 03/2018 - UASG: 158137 - IFSULDEMINAS

Processo nº 23343.001857.2018-07. Comunicamos aos interessados que foi adjudicado e
homologado o RDC SRP nº 03/2018, tendo como objeto o Registro de preço para futura
e eventual contratação integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de
produção de energia sustentável, para elaboração dos projetos básico e executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, a realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias
e suficientes para a entrega final do objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar
Fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais documentos
componentes do correspondente processo, destinados a atender ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS, que assume a
condição de Órgão Gerenciador, bem como aos demais órgãos na condição de
participantes, com a intenção de realizar compra nacional, conforme Anexos do Edital. A
seguir, segue todas as propostas adjudicadas e homologadas: Item 1 - MOOVE ENERGIA
SOLAR LTDA - EPP, CNPJ: 10.467.906/0001-74, Quant.: 24, Desconto (%): 40,50%, Valor
Unitário: R$ 72.965,24, Valor Global: R$ 1.751.165,76; Item 2 - MOOVE ENERGIA SOLAR
LTDA - EPP, CNPJ: 10.467.906/0001-74, Quant.: 22, Desconto (%): 40,50%, Valor Unitário:
R$ 72.965,24, Valor Global: R$ 1.605.235,28; Item 3 - OWNERGY SOLUCOES E
INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA - EPP, CNPJ: 23.156.999/0001-68, Quant.: 5, Desconto
(%): 29,91%, Valor Unitário: R$ 85.951,83, Valor Global: R$ 429.759,15; Item 4 - MOOVE
ENERGIA SOLAR LTDA - EPP, CNPJ: 10.467.906/0001-74, Quant.: 11, Desconto (%): 40,50%,
Valor Unitário: R$ 72.965,24, Valor Global: R$ 802.617,64; Item 5 - MOOVE ENERGIA
SOLAR LTDA - EPP, CNPJ: 10.467.906/0001-74, Quant.: 12, Desconto (%): 40,50%, Valor
Unitário: R$ 72.965,24, Valor Global: R$ 875.582,88; Item 6 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI
EPP, CNPJ: 18.207.297/0001-26, Quant.: 206, Desconto (%): 40,00%, Valor Unitário: R$
73.578,40, Valor Global: R$ 15.157.150,40; Item 7 - SICES BRASIL LTDA, CNPJ:
17.774.501/0001-28, Quant.: 14, Desconto (%): 29,90%, Valor Unitário: R$ 85.964,09,
Valor Global: R$ 1.203.497,26; Item 8 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ:
18.207.297/0001-26, Quant.: 10, Desconto (%): 40,00%, Valor Unitário: R$ 73.578,40,
Valor Global: R$ 735.784,00; Item 9 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ:
18.207.297/0001-26, Quant.: 9, Desconto (%): 40,00%, Valor Unitário: R$ 73.578,40, Valor
Global: R$ 662.205,60; Item 10 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 18.207.297/0001-26,
Quant.: 25, Desconto (%): 40,00%, Valor Unitário: R$ 73.578,40, Valor Global: R$
1.839.460,00; Item 11 - MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ: 22.310.018/0001-22, Quant.:
32, Desconto (%): 47,00%, Valor Unitário: R$ 64.994,25, Valor Global: R$ 2.079.816,00;
Item 12 - MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ: 22.310.018/0001-22, Quant.: 21, Desconto
(%): 48,00%, Valor Unitário: R$ 63.767,94, Valor Global: R$ 1.339.126,74; Item 13 -
DINAMICA ENERGIA SOLAR, CNPJ: 05.053.556/0001-60, Quant.: 22, Desconto (%): 29,91%,
Valor Unitário: R$ 85.951,83, Valor Global: R$ 1.890.940,26; Item 14 - MTEC ENERGIA
EIRELI - EPP, CNPJ: 22.310.018/0001-22, Quant.: 67, Desconto (%): 47,00%, Valor Unitário:
R$ 64.994,25, Valor Global: R$ 4.354.614,75; Item 15 - MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ:
22.310.018/0001-22, Quant.: 42, Desconto (%): 48,00%, Valor Unitário: R$ 63.767,94,
Valor Global: R$ 2.678.253,48; Item 16 - OWNERGY SOLUCOES E INSTALAÇÕES ECO
EFICIENTES LTDA - EPP, CNPJ: 23.156.999/0001-68, Quant.: 18, Desconto (%): 29,90%,
Valor Unitário: R$ 85.964,09, Valor Global: R$ 1.547.353,62; Item 17 - OWNER GY
SOLUCOES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA - EPP, CNPJ: 23.156.999/0001-68, Quant.:
61, Desconto (%): 39,01%, Valor Unitário: R$ 74.792,44, Valor Global: R$ 4.562.338,84;
Item 18 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 18.207.297/0001-26, Quant.: 6, Desconto
(%): 39,01%, Valor Unitário: R$ 74.792,44, Valor Global: R$ R$ 448.754,64; Item 19 -
OWNERGY SOLUCOES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA - EPP, CNPJ: 23.156.999/0001-
68, Quant.: 13, Desconto (%): 30,30%, Valor Unitário: R$ 85.473,57, Valor Global: R$

1.111.156,41; Item 20 - SICES BRASIL LTDA, CNPJ: 17.774.501/0001-28, Quant.: 52,
Desconto (%): 29,90%, Valor Unitário: R$ 85.964,09, Valor Global: R$ 4.470.132,68; Item
21 - MTEC ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ: 22.310.018/0001-22, Quant.: 53, Desconto (%):
49,50%, Valor Unitário: R$ 61.928,48, Valor Global: R$ 3.282.209,44; Item 22 - MTEC
ENERGIA EIRELI - EPP, CNPJ: 22.310.018/0001-22, Quant.: 72, Desconto (%): 49,50%, Valor
Unitário: R$ 61.928,48, Valor Global: R$ 4.458.850,56; Item 23 - GS CONSTRUÇÕES EIRELI
EPP, CNPJ: 18.207.297/0001-26, Quant.: 7, Desconto (%): 42,01%, Valor Unitário: R$
71.113,52, Valor Global: R$ 497.794,64.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151895

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23341000495201920.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 94851250000189. Contratado : CCS SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Revisar o valor contratual para prestação de serviços do
Contrato 04/2017 a partir de 01/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislações
correlatas. Vigência: 01/06/2019 a 24/04/2020. Valor Total: R$7.890,48. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 08/07/2019) 151895-26436-2019NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151895

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23341000494201985.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 94851250000189. Contratado : CCS SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Revisar o valor contratual para prestação de serviços do
Contrato 05/2017 a partir de 01/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislações
correlatas. Vigência: 01/06/2019 a 24/04/2020. Valor Total: R$7.214,62. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 08/07/2019) 151895-26436-2019NE800020

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 135 DE 8 DE JULHO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 111, de 27/05/2019, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionado, no
Câmpus Pelotas.

QUÍMICA

. Nome Nota Classificação

. Jaqueline Fabiane Reichert 89,00 1º

. Álvaro Tavares Duarte 82,00 2º

. Juliana Brito da Silva Teixeira 81,50 3º

. Camila Mizétte Oliz 76,50 4º

. Michele Espinosa da Cunha 76,00 5º

. Helen Cristina dos Santos Hackbart 74,50 6º

. Mariane Giacomini Schardosim 71,00 7º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

d) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de acordo de mútua cooperação nº 01/2019; PROCESSO:
23203.001009/2019-75. CONCEDENTE: OBSERVATORIO SOCIAL DE PARACATU, CNPJ
27.592.408/0001-56. CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO - CAMPUS PARACATU, CNPJ: 10.695.891/0002-82.
OBJETO: Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM - Campus
Paracatu, regularmente matriculados. VIGÊNCIA: 18/06/2019 A 18/06/2024. DATA DA
ASSINATURA: 18/06/2019. SIGNATÁRIOS: Ronaldo Eduardo Diláscio, Robertus Ferdinandus
Maria Van Doornik.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23494.000590/2018-07 Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 003/2018;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -

Campus Patos de Minas; CONTRATADO: Cíntia Modesto de Vasconcelos. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual para o período de 02/07/2019 a 05/09/2019. DATA DA
ASSINATURA: 01/07/2019; Assinam pelo Contratante, José Antônio Bessa e Weverson Silva
Morais, e pelo contratado Cíntia Modesto de Vasconcelos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 158099

Nº Processo: 23199009049201891. Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a
implantação do Registro de Preços e sua posterior implementação para aquisição de Materiais
Farmacológicos, Hospitalares e para Reabilitação Profissional de acordo com as especificações,
quantidades e condições gerais de fornecimento definidas no Termo de Referência (Anexo I do
Edital) para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -
Reitoria e seus Campi.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 09/07/2019 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade -
Uberaba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158099-5-00010-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/07/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA ALVES MIO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/07/2019) 158099-26413-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-09T01:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




